“O SINDICATO DO AEVP”
SEDE ESTADUAL: Av. Dr. Alberto Sarmento, 414 – Bonfim - CEP.: 13070-710 – Campinas/SP - CNPJ - 07.337.528/0001-08

E-mail: sindespe@sindespe.org.br – Fone/Fax: (19) 3365-2400

OFÍCIO: SINDESPE 05/2015

Campinas, 02 de Fevereiro 2015.

AO EXMO. SR.
DR. HUGO BERNI NETO
Coordenador das Unidades Prisionais da Região Metropolitana da
Secretaria da Administração Penitenciária do
Governo do Estado de São Paulo

ASSUNTO: PAUTA DA REUNIÃO PERNINTENTES A ESCOLTA E VIGILÂNCIA COREMETRO

O SINDESPE – Sindicato dos Agentes de Escolta e Vigilância Penitenciária do Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ministério do Trabalho e Emprego, vem mui

respeitosamente, por meio deste, ENCAMINHAR à Vossa Excia., alguns assuntos pertinentes a

possíveis irregularidades denunciadas por AEVPs, bem como fatos a se resolver para o bom andamento

dos trabalhos de escolta e vigilância penitenciária na COREMETRO.

DOS PONTOS PRINCIPAIS:

 Estrutura ainda precária do Polo de Santana

 Jornada irregular de trabalho diarista

 Pagamento de diárias em valores diferentes à servidores

 Funcionalidade do Banco de horas

 Horas de trabalho em excesso

 Acautelamento

 Denuncias e riscos na logística de armas

 Inexistência de Hierarquia regulamentada adequada a função de escolta

 Assédio Moral

Sem mais, elenco os fatos em anexo.

Aproveito a oportunidade para elevar protestos de estima e consideração.

______________________
William Nunes de Araujo

Secretário Geral
SINDESPE

mailto:sindespe@sindespe.org.br

“O SINDICATO DO AEVP”
SEDE ESTADUAL: Av. Dr. Alberto Sarmento, 414 – Bonfim - CEP.: 13070-710 – Campinas/SP - CNPJ - 07.337.528/0001-08

E-mail: sindespe@sindespe.org.br – Fone/Fax: (19) 3365-2400

RELATO 01
DENUNCIA DE TRANSPORTE PERIGOSO DE ARMAS

Denúncia:
As armas saem de Santana, para ser entregue em todos os Fóruns, 95℅ das vezes o bonde com os presos chega
primeiro do que a VTR com as armas.
Há informações de resgate dessas armas por parte de facções criminosas (PCC), colocando em risco a vida de
cidadãos paulistanos e a integridade física dos agentes.

mailto:sindespe@sindespe.org.br

“O SINDICATO DO AEVP”
SEDE ESTADUAL: Av. Dr. Alberto Sarmento, 414 – Bonfim - CEP.: 13070-710 – Campinas/SP - CNPJ - 07.337.528/0001-08

E-mail: sindespe@sindespe.org.br – Fone/Fax: (19) 3365-2400

RELATO 02
DENÚNCIA DO EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Denúncia:
O que acontece lá dentro é que há muito abuso por sermos novatos.. Nossos equipamentos de proteção individual
além da numeração errada estão em estado de decomposição.
Pedimos que na próxima compra levantem uma planilha com o tamanho exato para uso.

mailto:sindespe@sindespe.org.br

“O SINDICATO DO AEVP”
SEDE ESTADUAL: Av. Dr. Alberto Sarmento, 414 – Bonfim - CEP.: 13070-710 – Campinas/SP - CNPJ - 07.337.528/0001-08

E-mail: sindespe@sindespe.org.br – Fone/Fax: (19) 3365-2400

TEXTOS NA ÍNTEGRA

RELATO 03
ASSÉDIO MORAL I

Chegou ao conhecimento do sindicato que um AEVP foi coagido e ameaçado por outro AEVP que se

intitula seu superior hierárquico, que se o mesmo o qualquer outro AEVP da base de escolta de Santana

comparecer dia 05 de fevereiro na COREMETRO para reunião solicitada pelo coordenador Hugo Berni,

poderia ser transferido para muralha ou sofrer outros tipos de sanções. As medidas cabíveis serão tomadas

para que esses fatos sejam repassado ao coordenador e aos órgãos competentes!

RELATO 04
ASSÉDIO MORAL II

Relato de um aevp.

TRANFERENCIAS COMO PUNIÇÃO: Senhores  gostaria de expor uma situação de maneira bem

resumida, recentemente eu e mais dois AEVPs fomos transferidos da base de escolta para o muro de

unidades da capital, o motivo do “BONDE” foi o fato de recusarmos cumprir o horário de diarista nos

fóruns, já que somos do interior e necessitamos das trocas para viajar. Ainda houve ameaças  de faltas

injustificadas caso não nos apresentássemos nos fóruns. Quando a chefia não pode nos punir legalmente,

eles utilizam esse artificio covarde, a transferência. Mas como provar que essas transferências são

punições? Afinal em todas as unidades existe falta de efetivo (mas a escolta também não falta?). Essas

transferências além de causar prejuízos financeiros (transporte, moradia) causa prejuízos psicológicos, a

ponto de um dos AEVPs apresentar sintomas de depressão e pouco tempo depois pedir exoneração.

Aceito ser punido pelos meus erros, mas não aceito ser punido por lutar pelos meus direitos. O jurídico do

Sindespe me atendeu prontamente, mas acredito que pouco poderá fazer a respeito. Enfim, espero que

esse tipo de punição seja extinta de nosso meio em breve.

RELATO 05
ASSÉDIO MORAL III

Boa tarde amigo, meu nome é Wagner

Sou AEVP da turma de 2011, iniciei meu trabalho no polo de Guarulhos e no ano passado fui prestar

serviço na carceragem do fórum da penha com horário de diarista onde fiquei ate 15/01/15 com horário de

diarista. Houve um desentendimento com a chefia, trabalhávamos em 3  mais os outros  dois dos aevps

não estavam no posto de trabalho quando o mesmo chegou, um me informou que não estava bem, o outro

trabalhou ate o horário do almoço e como também não estava bem foi embora. Não vi problema algum já

que não havia audiência  nenhuma nesse dia. E por não haver audiência a equipe responsável pela

distribuição do armamento não deixou as armas, a sala que nos ficávamos é a sala onde estão os PMs do

mailto:sindespe@sindespe.org.br

“O SINDICATO DO AEVP”
SEDE ESTADUAL: Av. Dr. Alberto Sarmento, 414 – Bonfim - CEP.: 13070-710 – Campinas/SP - CNPJ - 07.337.528/0001-08

E-mail: sindespe@sindespe.org.br – Fone/Fax: (19) 3365-2400

fórum, fica em frente o banco do Brasil, sem arma e sem colete, por questão de segurança achei mais

prudente permanecer sem uniforme.

Resumindo a historia, foi solicitado que todos se apresentassem no polo de Santana na sexta feira, que eu

não iria ficar mais no fórum da penha, me apresentei e fui disponibilizado pra fazer escolta, a tarde o

Felix (responsável pelo fórum) me ligou e ordenou minha apresentação na segunda feira, dia 14/01 no

fórum de Santo André, no regime de diarista e com recursos próprios, e quando não houvesse audiência

eu deveria me deslocar para o pólo de Santana, recusei de imediato expliquei sobre meus motivos e que o

horário solicitado para trabalho era irregular. A Resposta dele foi "A Ordem esta dada"

Cumpri plantão normal no domingo, folguei na segunda e quando cheguei já terça dia 20 fui informado

por outros AEVPs que tinha tomado um "bonde"  consultei o D.O. e estava publicada minha transferência

para o CDP Pinheiros I

Pelo que tudo indica os AEVPs responderam por abandono de posto, o que não vai se caracterizar pois

ambos tem atestado medico (segundo me informaram) eu responderei por não estar uniformizado. Ate ai

tudo bem, mas essa transferência é uma covardia.

E agora? Como proceder? Sinceramente tenho medo de voltar pra Santana, já que quem trabalha lá na

escolta simplesmente esta lotado na Pen. Feminina de Santana, não especifica onde eu deverei trabalhar,

ou seja, podem me colocar na muralha, na escolta, ou me escalarem todos os dias pra custódia, maneiras

alternativas de punição não falta. Mas não acho certo ficar calado diante disso, não eh justo isso. Vamos

ser obrigados a nos submeter a isso ate quando?

A SAP, como sempre, vai alegar que a transferência e devido a falta de funcionários no CDP, mas a

escolta também não está com falta de Agentes?

A vida de quem mora no interior já é penosa aqui, os chefes ajudam a piorar quando contrariados.

Sinceramente a vontade de exonerar e voltar pra casa é grande.

Espero que possa me orientar de alguma maneira. Desde já agradeço pela atenção.

O Rodrigo Abe estava com sintomas de depressão depois de tudo que aconteceu, ele pediu exoneração

O Jair está de atestado, não consegui falar com ele

RELATO 06
ASSÉDIO MORAL - DESCRIMINAÇÃO

Nerin boa tarde

Queria perguntar pra você sobre interestadual.

Eu sei que foi o sindicato que consegui fazer com que todos da base  rodem numa lista para

interestadual,  porem isso não esta acontecendo,  se formou uma panela na base  que sempre que tem essa

missão é sempre os mesmos que vão.

mailto:sindespe@sindespe.org.br

“O SINDICATO DO AEVP”
SEDE ESTADUAL: Av. Dr. Alberto Sarmento, 414 – Bonfim - CEP.: 13070-710 – Campinas/SP - CNPJ - 07.337.528/0001-08

E-mail: sindespe@sindespe.org.br – Fone/Fax: (19) 3365-2400

Na maioria das vezes dos 4 integrantes que vai para uma interestadual só 1 deles é nível 1, dessa maneira

ira demorat uma eternidade para todos nível 1 ir, sem contar que os aevps nível 1 que já foi estão indo

varias vesses.

E a panela está tão grande que ninguém comenta quando vai,  eles tentar fazer tudo escondido,

Uma vez questionei o amorim sobre interestadual ele só me disse que quem cuida disso é o graevp e viro

as costa e me deixo falando sozinho,  ai passou uns 2 meses adquiri         conhecimento com um antigo

que foi numa inter por indicação  dele (amorim) e o antigo me disse o seguinte.

Que só vai em interestadual quem o amorim  indicar,  pode até ir sem indicação porem senta e espera.

A maioria dos aevp não reclama pq ele tem bravo e se for nas inter perdem os bravos por isso tomei a

liberdade de chamar você no reservado,  se eu falasse isso no grupo muitos nao ia ligar pra isso.

RELATO 07
EXCESSO DE HORAS

Excesso de horas

Se eu entrar as 7 da manha e sair apos a 1 da madrugada eu tenho direito a uma folga?

Em nenhum caso,  eu saia da base de escolta e chego após as 1 da manha isso me direito a uma folga.

RELATO 08
TRANSPORTE DE ARMAS

O transporte de arma que esta sendo feito por nos é legal?

Meu amigo disse que foi obrigado hj a sair com 1 vtr e 50 armas, 50 coletes e 1500 munição em uma vtr

hoje para entregar de forum em forum.

RELATO 09
COLETES RASGADOS

COLETES RASGADOS E FORA DO TAMANHO VIDE EMAIL

QAP nerin...vc sabe quanto tempo tem de prazo para entrega dos coletes e pedi para passarem uma lista

antes, pois compram G em excesso e a maioria usa P ou M, pois atrapalha na vtr

RELATO 10
CONDIÇÕES DE TRABALHO

Não teria como acionar o ministério do trabalho pra visitar as nossas condições

Esse é um desabafo q iria fazer no grupo ! Mas tem chefe copiando!

Sem base adequada para se trabalhar e sem lugar adequado para se fazer uma refeição... Sem comida

adequada, pq a comida q as presas fazem, vem zuada e da nojo... Sem ticket refeição... Muitas hora de

mailto:sindespe@sindespe.org.br

“O SINDICATO DO AEVP”
SEDE ESTADUAL: Av. Dr. Alberto Sarmento, 414 – Bonfim - CEP.: 13070-710 – Campinas/SP - CNPJ - 07.337.528/0001-08

E-mail: sindespe@sindespe.org.br – Fone/Fax: (19) 3365-2400

serviço alem das 12 horas... Servidor sendo transferido por não ser diarista em forum .... Agente sendo

zuado na rua pela cor da viatura... Vtr baixadas na base por falta de manutenção e  cobranças e Etc... Cade

o secretário q nunca foi ver a base? Solicita uma visita dele lá!!!

RELATO 11
DIFERENÇA DE VALORES DA DIÁRIA

Porque o ASP na remoção ganha mais que o AEVP?

mailto:sindespe@sindespe.org.br